pi. b. dicit q. mulier prefertur creditori privilegiato in ipotbeca privilegia dicitur priuata lex: ergo pfertur creditoribus habentibus ipotbeca: non ex p. uisione legis s. ex iure comuni. p. eterea privilegia qd datur mlieri ut pferatur creditori debet intelligi dummodo ius qd habeat ex p. uisione nostra non ledatur vt. l. i. s. merito. ff. ne quid in lo. pu. sed fm hoc lederetur ius habentis exp. s. am ipotbeca ex p. uisione sua ex tali priu. ergo zc. p. eterea ius singulare facilius tollitur. quam commune. vt in auten. d. no. alie. s. quia vero verisimile col. iij. sed tacita ipotbeca est ex privilegio z iure singulari: ergo facilius tollitur q. ex p. uisione. que est de iure coi. **Ja. de are. p. de. z. l. y. sequuntur opt. Marti. per tex. qui idistincte dicit eas pferri ceteris creditoribus: ergo nec nos debemus distinguere vt. l. i. s. z generaliter. ff. de leg. p. est. p. eterea hoc in coi. uincibiliter probatur: si vinco uicentem te multo magis debeo uincere te. vt. l. de accessionibus. ff. de uer. z temp. p. scrip. sed lex dicit q. mutans in refectione rei expresse ipotbeca habenti pferatur hnti ipotbecam exp. s. ff. vt. l. i. uter d. ff. qui po. in pi. b. **Item lex dicit q. mulier pferatur mutanti in refectione rei expresse ipotbeca. vt in auc. de equal. dot. s. bis. consequens. ergo multo fortius mulier hnti ipotbecas expresse pferenda est: z ad hanc rationem non est dare risum fm. **De. nec ob. q. mulier z fiscus ambulent pari passu. q. non est uerus in oib. nec ob. q. privilegia dicat priuata lex zc. lex dicit q. pferatur privilegiatus q. p. uilegium potest sumi ex ca. z ex tpe: vt in l. p. uilegia. ff. de re. in. z intelligam q. pferat p. uilegiatus ex tpe. Non ob. q. privilegia d. intelligi si ne d. no. alterius. q. hoc est uerum q. potest: alias non. l. y. ista sit colorata z in iudicis p. uilegiatur opt. gl. z **Dy. z ita refert **Ly. qd sequitur **Ja. bu. **In glo. vix est scienda ibi. **R. i. deo. ff. lo. ma. nota principius glo. alibi. allegat duas. l. ad hanc determinatione. que nihil faciunt. p. uilegiat. l. in rebus. s. vlt. **C. de iure dot. vbi dicitur. q. actio de dote non incipit p. scribi nisi a tpe soluti matri. vel a tpe quo maritus cepit vergere ad inopiam: ergo patet q. ante non erat nata actio q. actioni non nate non potest p. scribi: sed illa lex nihil facit: nam ad hoc vt p. scribatur alicui actioni duo sunt necessaria sc. q. sit nata. z q. possit tentari. vt. l. i. **C. de anna: excep. circa fi. nam p. scriptio uult tollere ius dormientis z non uolentis intentare ius suum: qd poterat intentare: unde sequitur q. non potest incipere p. scribi q. non erat nata z non potest incipere p. scribi. q. non poterat int. t. vt. d. l. i. z ideo ista. l. nihil facit. Secundo allegat ad determinationem glo. l. i. in p. i. ff. de dot. p. lega. vbi soer si legat ius dotis nuri constate in fimonio non ualeat legatum sed si legat d. etem tantus ualeat quasi uideatur esse ratio: q. in primo casu uidetur legare rem ipam ex quo uidetur concludi q. actio non erat nata: sed illa. l. etiam nihil facit q. non est illa ratio illius. l. q. actio no. erat nata sed illa ratio q. d. bitor uidetur legare creditori actionem suam qd non potest. vt. l. p. uilegiat. res. **C. de leg. cum si. ratio huius determinationis que est uerissima sit hec quotienscuq. in iur. aliquis tractus pure statim contrahitur obligatio z oritur actio vt. l. in oibus. ff. de uerbo. ob. vbi uero sub conditione tacita vel expresse tunc subdistinguitur aut conditio omnino extincta est: z tunc statim oritur actio z obligatio vt. l. si pupillus. s. si sub conditio. ff. de noua. z qd no. in. s. si ex conditio. supra de uer. obli. si uero sub conditione que se habet ad vtrumlibet. l. q. potest existere vel non existere: tunc ante exntias conditiois numq. oritur actio vel obligatio vt. l. cedere diem. ff. de uer. sig. z. d. s. si ex conditio. sed contractus rep. etende dotis: contractus sub conditione fimonij dissoluendi culpa mulieris uel uiri: uel sine culpa alicuius tunc uendit sibi locum repetitio dotis. vt. p. s. ff. lo. ma. quasi per totum: si uero culpa mulieris dissoluatur fimonius. tunc cessat repetitio dotis. vt. l. consensu. **C. de repud. z. l. lucius. ff. lo. ma. ergo conditio dotis repetede ualeat si mri monium fuerit dissoluta culpa uiri. uel mulieris vbi casus se habet ad vtrumlibet q. si mulieris culpa non repetitur************************

z in condit. que se habet ad vtrumlibet no. oritur actio vel obligatio ante conditionis euentum: vt dixi ergo actio de dote non est nata ante solutum fimonium q. ante non uenit conditio vel ante q. maritus uigat ad inopiam z qui aliud diceret: nescit quid dicat fm **Dy. **Querit **Dy. nunquid actio ex test. sit bonafidei in qua ueniunt fruct. z uisus ex mora vt. in. l. i. c. i. s. si uisus. ff. de le. ij. ergo est bonafidei. p. eterea in actioe bonafidei si redditur res de terior potest agi actioe p. uilegiata vt. l. i. s. si reddita. ff. de p. s. i. z in actione ex test. ita est. vt. l. i. m. uisus. s. ij. ff. de le. ij. sed dic cam stricti iur. vt in glo. bonafidei. cu. si. in. s. actio nu. habet tamen instar bonafidei: vt. l. i. ff. de iur. vbi est casus istius. q. **Quid de actione pro tutelle uidetur idem qd in act. tutelle que est bonafidei vt hic p. eterea ueniunt in ea uisus ex mora. vt. l. i. s. hoc iudicio. ff. de eo qui pro tu. ne. gess. dic q. est stricti iuris. q. non numeratur in bonafidei licet naturam habeat bonafidei vt dixi in act. ex test. **In predictis autem actionibus q. longus esset ponere libellos z q. hora est nimis tarda no. pono. Remitto vos ad **Roff. z spe. q. ibi plene sunt eorum distinctiones z comprehenduntur z faciles sunt ad formandum.************

**In bonafidei.** Olim inter actiones bonafidei z stricti iuris hoc intererat: q. in actione bonafidei poterat opponi compensatio. que actionem ipso iure usq. ad concurrentem quantitatem tollebat: sed in actionibus stricti iuris exceptio compensationis locus non habebat sed opponebatur exceptio doli. per quam conseq. uatur quis in tantum minus condemnari in quantum exceptio probasset. Hodie uero in quacunq. actione compensatio ab homine opposita usq. ad concurrentem quantitatem perimit ipso iure: si hinc inde est debitus circa ius quantitatis liquide: p. eterea in actione depositi. b. d. **Sup. gl. que incipit. i. vbi quantitas in prin. dic vt. l. si debitor. ff. de compensa. vbi hinc inde debetur quantitas pure: secus quando debetur alternatiue: uel debetur pur. sed solutio potest fieri in specie: quibus duobus casibus exceptio compensationis simpliciter opposita non potest esse: sed hoc modo est opponenda ei qui debet sub alternatia quantitate uel specie uel qui potest soluere spes licet quantitas sola sit in obligatione: oppono tibi exceptionem compensationis si elegeris soluere. x. que mihi debes: que uerba exponit do. **Bar. in. l. si in uenditione. s. idem dicendum. ff. de sur. **In e. glo. ibi uer. qd si hinc inde qd intellige fm **Dy. q. hinc inde debetur generis eiusdem generis: vt puta. q. tu debes mihi asinum z ego tibi asinum: sed si diuersorum generum vt q. ego tibi equum. z tu mihi bouem secus esset p. p. ter ratione: tex. q. hec no. sunt debita ap. iure. **In e. glo. in fi. solet queri q. l. si. s. pe. **C. de compensa. dicit q. si debitus qd in compensatione deductur. erigit maiorem indaginem q. debitum p. uilegiat. petum ut q. non pot. ita cito ligari sicut debitu primo petum z post per modicum tps q. non potest opponi compensatio ita q. habeat effectus. Quero circa hoc quantum tps dabitur ad liquidandum debitum in exceptione deductum. dicit **Dy. q. dabitur biennium z gl. videtur sentire idem in. l. si. ff. de compensa. per. l. auferatur. s. in compensatione. ff. de iure fisci. vbi uidet casus. **Glo. l. d. l. fi. **C. de compensa. s. pe. z ex. ibidem in. x. q. uidetur sentire: q. tps istud sit iudicis arbitrio limitandus: ueritas est q. ad debitum p. uilegiat. in compensatione deductus ad hoc vt compensatio habeat effectum t. m. tps erigit quantum datur ad soluendum debitum primo petum z ideo si ad soluendum primo petum daretur mensis deberet dari mensis ad p. uilegiat. exceptionem compensationis hoc p. uilegiat. per. d. s. in compensatione coniuncto cum. l. in fraudem. s. fiscalibus. ff. de iur. iur. nam dicit dictus. s. fiscalibus q. fiscalibus debitoribus ad soluendum fiscale debitum datur tempus duorum mensium si quantitas non est nimis magna. postea in. d. s. in compensatione dicitur q. ad p. uilegiat. compensationem debitori fiscali datur spatium duorum mensium. z sic illud tps t. m. modo qd daretur eidem ad soluendum debitum principale fisci.******************

quicquid dicit *Ly.* et *Dy.* *fm do. Bar.* ut ipse scripsit in: d. *§. in cōpensatōe.* ¶ In gl. que incipit ad eo ibi ut hic. preterea ē caus in. l. qd dī. ff. d. cōpē. pterea dicit lex qd si dbeo tibi. x. et tu mihi quinqz: et uterqz nostrū est i mora: ppter qd debentur usure: qz usqz ad concurrentem q̄titatez debiti: hinc inde nō currunt usure: qd est ppter beneficium cōpensatōis. et sic cōpensatio hz locū ē si non opponat ab hoīe qz facit usuras nō currere. ut. l. cū aliter. et. l. se. ff. de cōpen. et. l. si cōstat. C. e. preterea cōstat qz in delictis hz locum cōpensatio. ut. l. si ambo. ff. de cōpen. et. l. apud celsus. §. marcellus. ff. de doli excep. gl. hic et ubiqz determinat p̄trarius et bene per tres. l. allegatas in ea qz debeat opponi ab hoīe. nec ob. tex. qui dicit ipso iure qz debz intelligi opposita ab hoīe: preterea nō ob. l. qd dī. imo est casus pro glo. *fm do. Bar.* nam sp̄ale est in ipensa scā in quantitate dotali qz ipa minuit dotē ipso iure absqz eo qz cōpensatio opponatur ab hoīe. ergo in p̄trarium est ius cōe. ut. l. ius singulare. ff. de legi. qd sequit. *Dy.* hic. ¶ Qualiter cōpensationis exceptio dō opponi dic sic coraz vobis tali iudice: talis debitor talis ut dicit in. x. ex cā mutui: opponit contra eum et cōtra dictuz debiti de. x. et qz ipsius talis ticius est debitor in q̄ que: ex causa stipulationis. qz ipse talis per stipulationem promisit eidem tali quinqz.quare dō dictis quinqz ad debitum dictorum quinqz exceptionem compensationis opponit offerens se probaturum dictam compensationis exceptionem infra terminum per vos statuendum quē ex nunc sibi per vos cum instantia dari petit.

**Preterea** Actiōes arbitrarie sic ideo sunt dīcte qz in eis iudicis arbitrium p̄ndet in quantum condēnet conventum. quarū actionū que dam sunt reales ut actio qd metus causa de doio. Et ea qz competitum aliquid promissum legatum mutuatum vel constitutum ē certo loco soluendū. et actio ad exhibendum l quibus actionibus arbitrijs *fm naturam* ipsius actiōis iudicis officio snia fertur. in eis etiam et in oībus alijs actiōnibus si potest iudex certam debet ferre sententiā. ¶ Ad intellectum huius. §. nota qz quadruplex est officium iudicis: quoddam est nobile et istud est duplex quoddam litis decisorium per qd petitur restitutio in integrum vel aduocatus salaria sibi constitui. et de isto non tractatur hic et ponitur de eo in. l. quintus. ff. de adimen. lega. et. l. qui per calumniam vel collusionem. ff. de actio. cmp. ¶ Aliud ē officium iudicis merum ad ordinandum litem. ut libellos ineptos eijcere et similia. et de hoc hic nō tractatur. Tertium est officium iudicis mercenariū: qd deseruit actioni. et istud est officium iudicis qd uersatur in actione bonafidei nec dō isto tractatur hic. licz in isto iuret in litem. ut. l. in actionibus. ff. de in litem iuran. Quartum est officium iudicis nō deseruiens actioni propositē *fm naturam* ipsius: sed accidentaliter eueniens propter aliquid accidens extrinsecus: eueniens super naturam actionis cui deseruit. et istud ē officium qd deseruit vel uersatur in arbitrijs. et de tali loquitur hic. ¶ Item est sciendum qz actiones arbitrarie nō sic dicuntur eo qz arbitrarie sit nomen actionis. sed est cognomen quemadmodum actio de peculio. ut. l. ij. §. hec actio. ff. de eo qd cer. lo. et no. *Ly.* in. l. j. C. eo. ti. ¶ Item est sciendum qz actiones arbitrarie sunt triplices. quedam sunt in quibus uertitur officium iudicis. in quantum condēnet quedam in quid condēnet et quedam in quale. In quid condēnet sunt arbitrarie. sicut actio qd metus causa. ad exhibendum et alie in quibus feruntur sentētie due. in quā tam condēnet sunt actiones arbitrarie pro eo qz quis p̄misit certo loco. ut. l. ij. §. hec autem. et. l. si heres. et. l. si aut. ff. de eo quod cer. lo. Item de eo qd constituit sese solutum certo loco. ut. ff. de consti. pecu. l. si duo. §. j. Item est et tertia arbitrarie. qualr iudex debeat condēnare ut in actione noxali ubi uidetur arbitrium utrum iudex debeat condēnare insolidum aut noxaliter et hec sunt de mente *Dy.* hic et *Ly.* in dicta. l. j. C. de eo qd cer. lo. ¶ In actiōnibus arbitrijs i quibus feruntur due sentētie. utputa in actione ad exhibendum sic formatur libellus. Dico cōtra talem qz cum agerem contra eum coram tali iudice. ut

ipse res tales quas tenet exhiberet in iudicio et fuit per dictum iudicem condemnatus ut eas exhiberet dictus talis contumaciter recusauit et cessauit dictas res in iudicio exhibere. quare peto ipsum uestra sententiā condēnari. in quantum iurauero mea interesse dictas res in iudicio non fuisse exhibitas. ¶ Super actione prima ad exhibendum in primo libello sic dicas. Dico contra talem qz ipse tenet et possidet tales res mobiles. quas interest mea exhibere in iudicio cum intendo pro ipsis rei uendicationem proponere quas dictus talis occultat. Quare peto ipsum uestra sententiā condēnari. ut dictas res in iudicio exhibeat. Et si uelis cum dicta actione ad exhibendum intentare rei uendicationem qd fieri potest *fm opi.* quorundam. dic addendo libello quas res exhibitas cum spectent ad me iure do minij uel quasi uendico extunc cuz exhibite fuerint petent dictum talem uestra sententiā condēnari ut dictas res mihi restituat. ¶ In actionibus arbitrijs in quibus uertitur officium iudicis in quid condēnet et de eo quod certo loco et sic dicas. Dico contra talem qz cum ipse deberet mihi decem ex causa mutui et constituit dicta. x. solutum in ciuitate Romana et lapsum sit tantum tempus qz commode potuit in loco constituto dicta. x. soluere et dicit talis neget dicta. x. mihi soluere. Quare peto ipsum uestra sententiā condēnari. ut mihi soluat. x. in ciuitate Romana petens per vos dominum iudicem rationes habere et quod interest mea. x. soluta fuisse in ciuitate Romana qd interesse meum est vltr. x. in quinqz petens ipsum pro dictis x. et dicto interesse meo uestra sententiā condēnari. ¶ In actione uero arbitrarie in qua uersatur officium iudicis qualr debet condēnare sic dicas. Dico contra talem qz talis seruus suus dedit mihi dampnum in mea uinea propter quod sum damnificatus in. x. Quare peto uestra sententiā condēnari dictum talem ut dictum dampnum emendet. vel dictum seruum mihi pro noxa. vel pro damno predicto det.

**Si quis agens.** Plus in iudicio petens re loco vel causa vel tempore olim cadebat a causa hodie uero plus tempore petens uenit aliter puniendus. quia reo iudicis duplicatur. cui actor ad omne dampnum litis tenebitur. Plus alijs modis petens triplum sumptuum quos sustinuit reus expensarum nomine litis minus uero petens in residuo in iudicio petendo non preiudicat. Et errans in libello potest eum corrigere hoc dicit. ¶ In glo. que incipit. i. sine utilitate in fine. Sed an qui certo loco promisit soluere. potest conueniri in loco promissionis. cum alias ibi non habeat domicilium. uidetur qz sic ratione contractus cum ea ratione ibi quis sortitur forum. ut. l. heres absens. ff. de iudi. glo. alique uacillant. Glo. determinat ueritatem huius que stionis in. l. j. ff. de eo qd certo loco. et qz non possit in loco contractus conueniri. qd euidenter probat. l. cōtraxisse. ff. de actio. et obliga. nam licz uerba sint in uno loco concepta. et in alio sit solutio destinata in loco solutionis uidetur contractus celebratus ut probat dicta. l. et hoc uerum in loco ubi fuerunt uerba contractus inita alias posset ratione domicilij conueniri. qd sequitur *De. Ly.* et omnes moderni per. l. quero. ff. de solutionibus. Quia in. §. huic autem. dicitur qz in debito alternatio electio est debentis oppo. qz electio sit creditoris. ut. l. plane. §. ultimo. ff. de lega. primo. ubi in legato alternatio eligit legatarius qui est creditor licz multi circa hoc uaria dicant ueritas est in contractibus semper electio est debentis. in dubio ut hic cum similibus. in ultimis uoluntatibus debet sic distingui aut uerba legati alternatiui diriguntur ad legatarium ut tici percipias librum aut equum. et tunc sine dubio electio est legatarij. ut dicto. §. ultimo. Aut uerba legati alternatiui diriguntur ad heredem ut heres mi da ticio domum aut decem. et tunc electio est ipsius heredis. ut. l. si ita relictus. §. ultimo. ff. de lega. tertio. In dubio uero quando non possum pendere ad quem uerba diriguntur in ultimis uoluntatibus debiti alternatiui electio ē creditoris ut est casus in. l. lucius. ff. de lega. secundo. que est no. ad hoc. et sic est differentia in

rentia in hoc ultimo membro inter contractus et vitimas voluntates. quia in contractibus electio est debentis in vitimis voluntatibus eorum favore electio est creditoris. rationem facit. quia in vitimis voluntatibus plenissima fit interpretatio. quod in contractibus in casu dubio. ut. l. in testamento. ff. de regulis iuris. Quia in §. preterea. dicitur quod in debito generis electio est debentis oppo. de. l. si seruus. §. cum homo. ff. de lega. primo. et supra de lega. §. generaliter. solutio in contractibus procedit iste. §. in vitimis voluntatibus cuius sit electio debet in genere. sic distinguitur in Dynum. Aut testator habet in patrimonio res. de quibus una est tibi legata generaliter. que patrifamilias non determinatur arbitrio. ut quia legat tibi seruum. et plures seruos habet. et tunc electio est legatarij. ut. l. secunda. ff. de operis liber. et in dicto. §. cum homo. et in §. si generaliter. Si vero testator non habet in patrimonio rem tibi legatam tunc electio est ipsius heredis. ut. l. tertia. ff. de vi. tri. oleo. q3 lega. duntamen heres non eligeret vilissimum. nam debet eligere mediocre. ut. l. legato generaliter. ff. de lega. primo. et in hac distinctione stat. Dy. do. Bar. in. l. si domus. in principio eodem titulo. in illo membro quando restator habet in patrimonio rem generaliter legatam sic subdistinguit. aut est res que habet limitatos fines a natura. ut homo bos et equus. et in istis electio est legatarij. ut supra dixit. Dy. aut non habet fines certos et limitatos a natura. sed facta hominis. ut domus. et tunc electio est heredis. ut est casus in. l. si domus. in principio. ff. de lega. primo. licet forte tunc non posset eligere vilissimam. ut supra dictum est. Ratio diuersitatis quare secus est in rebus habentibus fines limitatos a natura aut a facto hominis. est quia si in rebus habentibus limitatos fines facto hominis si legatarij haberet electiones posset nimis grauare heredem eligendo forte domum preciosissimam inter quas res habentes fines facto hominis limitatos est maxima differentia secus est in rebus habentibus fines a natura ut in seruo boue et equo. quia ibi legatarij non potest numerum grauare heredem. cum non reperitur tanta differentia inter tales res quanta inter alias que habent fines limitatos hominis.

**¶** Si quis queris qualiter plus petens puniatur. Distingue aut scilicet quis petit et per cautionem non exigit aut utriusque fecit. Primo casu puniatur prout hic dicitur in uer. sed hoc quidem. quod petens plus tempore puniatur. quia inducit duplicantur reo. et idem reo puniatur in expensis in litem factis. Alijs modis plus petens puniatur in tripulum expensarum per reum ut supra. §. tripli. et hic. si uero plus petit et cautionem exigit. aut litem est contestatus aut non. Primo casu cadet a tota causa. ut. l. prima. C. de plus petito. Secundo casu quando non est lit. contestata. non puniatur nisi in sumptibus litis. ut ibidem quia ante lit. contestata. non dicitur quis petere. sed petere uelle. ut. l. amplius. ff. rem ratam haberi.

**Sunt preterea.** Sexta diuisio actionum quo ad effectum ipsarum est quod omnes actiones uel sunt persecutorie solidi ut est in omnibus regulariter uidere quedam non sunt persecutorie solidi ut in. x. exemplis positus in hoc. §. hoc dicit usque ad finem tituli. **¶** In glo. que incipit dicit quod impense ibi tunc ipso iure desinit esse dotales. cum hac glo. concordat. alia glo. que est in. l. prima. §. sed nec ob impensas. C. de rei vx. ac. et ibi idem sequitur. Ja. de are. et Ly. et Dy. hic. Pro hac determinatione uiderat casus in. l. is qui. §. quod dicitur. ff. de iure dotum. contra hanc determinationem uidetur casus in glo. quadam in. l. quod dicitur. ff. de impen. in rebus dotalibus factis. facit etiam tex. in ea. l. sed in glo. dicitur. l. quod dicitur ponitur opi. Uulpi. corrigent. scenolaz qui dicit contrarium in dicto. §. quod dicitur. in dicta. l. si is pro opi. istius glo. facit quod legum correctio est curanda. et promptum est leges legibus concordare. ut in. l. prima. C. de inoff. dot. ergo non est dicendum quod Uulpius corrigat scenolam sed scenola expresse dicit quod impensa facta in specie dotali est tanta quantum ualeat ipsa species facitque desinere rem esse dotalem. ut in dicto. §. quod dicitur. ubi

ter. dicit desinit et cetera. Idem facit tex. in ea. l. qui dicit reuertatur ex quo innuitur quod antequam mulier soluat species dotalis non erat sed esse desierat propter impensas. Preterea ideo notanter scenola dicit quod si impense ascendant ad quantitatem speciei. quod tunc species desinit esse dotalis. quia si non ascenderet nisi pro parte. tunc secus esset. nam species dotalis propterea non desineret esse dotalis. quia tunc cogere quis ad communionem. nam maritus cogere recipere partem sancti pro impensis quod esse non debet. ut. l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de lega. secundum do. do. Bar. determinat contra istam glo. et tenet quod impensa facta in specie dotali. nunquam facit speciem desinere esse dotalem pro parte uel in totum quantumcumque sit impensa hoc probatur in ter. d. et. §. quod dicitur. ubi dicitur quod manifestata iniquitas et cetera. Preterea non debet esse deterioris conditionis species dotalis quam alterius priuati. immo debet esse priuilegiatior argu. l. j. ff. solu. matrimo. sed constat quod si alius quis expendit in specie priuati etiam plusquam ipsa species ualeat nihilominus ipsa species non desinit esse in dominio eius cuius erat. ut. l. si seruus. ff. de pig. actio. pro hoc facit. l. peculium. §. si habere. ubi uidetur casus. ff. de pecu. nam ibi dicit quod si seruus plus habeat domino quam sint corpora ipsa non desinunt in peculio esse. ergo sic erat in proposito. non ob. contraria cum dicitur legum correctio et cetera. fateor si potest curari. sed hic non potest et cum dicitur. quia in dicto §. quod dicitur desinit. Respondeo quod illa sunt uerba scenole qui male dicit. et ideo corrigatur per Uulpium. Ad ob. uerbum reuertatur. quia illud uerbum improprie ponitur sicut aduerbium reddendi. ut. l. uerbum. ff. de uerbo ram sig. non ob. quod pro parte non possit minui. quia nemo inuitus et cetera. quia dico quod illa non fuit ratio. sed ratio fuit quia species debet minui per quantitatem. cum species sit dignior que uerba scripsit do. Bar. in. l. quod dicitur superius allegata reprobata opi. glo. que est hic. et in dicto. §. sed nec et reprobato Dy. Jaco. de are. et Ly. **¶** In eadem glo. ibi nisi in mandato mulieris facte sunt glo. uidetur innuere quod si maritus fecerit voluntarias expensas mandato mulieris quod eas repetit. Guil. dicit quod est duos casus legum uideles contra. l. in uoluntarijs. ff. de impen. et cetera. sed nec ob impensas quem supra allegam ubi patet quod nunquam petitur impensa voluntaria. **¶** Circa materiam huius. §. quero ut actiones dirigantur contra personas nominatas in hoc. §. insoludum. licet dicitur quod facere non possunt. dicitur sic. nam beneficium stud potest opponi per modum exceptionis ante sententiam. et si non opponatur condemnatio fiet insoludum. licet hec exceptio possit opponi etiam post sententiam ante executionem. cum talis exceptio non redarguat sententiam de iniquitate ut scribunt docto. hec omnia in. l. sunt persone. ff. de re iudi. **¶** Circa materiam cessionis bonorum quero. q. aliquas. Et primo utrum debitor principalis priuatus quilibet uel fiscalis possit cedere bonis uidetur quod sic. ut. l. secunda. C. qui bo. cede. pos. contra hoc uidetur casus in. l. quotiens. et. l. nemo. C. de exac. tribu. lib. 2. Distingue aut debitor est obediens et deuotus et non contumax aut contumax si est deuotus et obediens quicumque debitor sit. tam priuatus quam fiscalis potest cedere bonis. et ita intelligat dicta. l. ij. si uero sit contumax et inobediens. tunc subdistingue. aut est debitor publicus. et tunc poterit capi. et in loco apto sub fida custodia detineri non aut in carcere detruhi nisi forte eum immis suspectus et non soluedo quo casu potest carcerari ut. d. l. nemo. et. d. l. quotiens. licet forte si soluendo non sit admittenda eum dea cessione bonorum. ut. d. l. ij. et. ij. si est debitor priuatus. tunc indistincte admittit cessione bonorum. ut quod effugiat carcerem. ut. l. j. C. qui bo. cede. pos. **¶** Secundo quero an quilibet obligatus ex quacumque causa possit cedere bonis. et primo utrum condemnatus pena criminali liberetur bonis cedendo dicitur quod non sed si non potest soluere in pecunia luit in corpore. ut. l. j. in. ff. de penis. si uero debitor est ex causa civili tunc distingue quod aut est obligatus ad uadum. tunc cedendo bonis liberatur ut in titulis de cessione bonorum si est obligatus ad faciendum tunc si est talis factum a quo iterum prestando liberatur quod est quando non

## Quod cum eo qui in

est persona electa seu industria persone. et idem est hoc casus quod supra dixi in obligatione ad dandum. Si vero est obligatus ad faciendum ita quod non liberatur prestando interesse sicut est quando est electa industria persone. tunc non liberatur bonis cedendo. et ratio huius differentie est. quod per cessionem non est consultum creditori saltem in aliqua parte quod bona ipsius debitoris non habet. Ex quo inferitur quod scriptor: qui promisit scribere librum potest teneri in compedibus donec scribat. ut l. j. §. non autem. C. de cad. tol. ubi solet nota. et l. fideicommissa. §. vlti. ff. de lega. iij. Item quero quando debitor potest cedere bonis: canoniste dicunt quod tunc ceditur bonis: quando quis non est solvendo alias non ut scribunt. ut in c. odoardus. extra de solu. tamen hec opinio non est vera de iure nostro. et reprobat per l. l. lud. §. qui tamen. ff. de tribu. glo. hic que incipit quod fieri non potest videtur tenere quod fiat cessio quando debitum agnovit: vel in ius confitetur. glo. in l. j. C. de ces. bo. videtur distinguere: utrum sit condemnatus. et tunc non potest cedere. sed in carceres detruditur: et ibi stat per xl. dies ut quis misericordia ductus solvat pro eo post quos datur creditoribus dilacerandus quod licet glo. dicat tamen nulla. l. p. batur fm l. y. veritas est quod etiam postquam condemnatus est potest cedere bonis: et quando agnovit debitum et quando confitetur in ius: hoc probatur per l. penul. ff. de ces. bo. et l. ij. C. eo. et hoc sequitur et in summa de ces. bo. C. et idem glo. l. j. C. qui bo. cede. pos. male dicit. Queritur quibus modis cedere debeat ille qui cedit bonis: videtur quod debeat cedere omnibus bonis. ita quod nudus exulet per l. cum filij. C. qui bo. ce. pos. et l. qui bonis. et l. penul. ff. e. et ita videtur sentire glo. et ita tenet l. y. dicens se vidisse fieri de facto. Non ob. huic determinationi. l. obligatione generali. ff. de pig. quod ibi loquitur in contractu ad quem quis venit vel inducitur voluntarie hic loquimur in miserabili cessione auxilio. ad quod quis in ius deducitur. Non ob. l. diuus. ff. de bo. da. ubi illi qui debet mori relinquuntur panis dorsi. et particularia: ergo multo fortius illi qui cedit bonis quod ibi loquitur in delictis fm quosdam. Sed doc. determinat contrarium videlicet quod saltem sibi viles vestes relinquuntur quod non est dare diversam rationem inter delicta et contractus quo ad hoc. imo potius misericorditer est agendum cum eo qui non delinquit et hoc tenet l. y. et l. cy. sequendo eos. Preterea cessionis beneficium est inventum ut quis carcerem. et iniuriam evitet sed dicit quod is esse videtur detentus et carceratus qui non potest honeste apparere in publico. sed nudus non posset honeste apparere in publico ergo et argu. l. in ea causa est. ff. ex qui. cau. ma. io. Preterea lex inhibet illud fieri: per quod publicus infestatur aspectus. ut l. j. C. de re mili. li. xij. sed publicus aspectus infestaretur videndo debitorem nudum ergo et.

Item queritur que solennitas exigatur ad cedendum bonis: dicit quod simplici verbo quis cedit bonis sine aliqua solennitate. ut l. in omni. C. qui bo. cede. pos. Canoniste tamen dicunt quod cum debitor cedit bonis tenetur satisfacere de solvendo debitum si pervenerit ad pinguiorem fortunam ut in dicto. c. odoardus: quod intelligunt doc. nostri si potest fideiussores dare. alias vero sufficit quod verbaliter promittat. argu. l. ij. §. penul. ff. de iudi. et l. j. §. cum autem. C. de rei vro. act. et potest fieri etiam cessio per nuncium et epistolam ut l. penul. ff. de ces. bo. licet idem canoniste dicant quod debet fieri cum certa solennitate videlicet percutiendo quendam lapidem cum parte posteriori. vel ascendendo leonem ut fit in vrbis: que solennitates cum sint contra bonos mores reprobat sunt arg. l. fi. C. de ces. bo. et l. fi. ff. eo. Sed pone quod debitor qui bonis cessit ante ipsorum venditionem: vult penitere an possit: videtur quod non argu. a contrario sensu. l. ij. C. qui. bo. cede. possit. In contrarium quod possit: videtur tex. in l. ij. ff. qui. bo. cede. pos. que opi. fundatur per l. in cau. se. ff. de procu. et ita intelligitur dicta lex. is qui bonis. ff. e. ti. Sed nunquid cedens bonis ea tenetur indicare glo. dicit quod sic officio iudicis. ut in dicta. l. j. C. e. que opi. fundatur per l. presenti. §. sicubi. C. de his qui ad ecc. confa. Queritur ulterius nunquid debitor qui non molestatur a

## ali. po. est nego. ge. esse di.

creditoribus suis bonis cedere possit Ita. de arc. et l. y. tenet quod non et ratio quod beneficium cessionis est subsidiarium auxilium adinventum ut quis carcerem evitet. cum ergo non molestatur a creditoribus non est admittenda cessio: preterea si creditoribus non petentibus admitteretur cessio: de facili posset in bonis querendis creditoribus fieri magnum preiudicium: quod esse non debet. Alterius quero quis est effectus cessionis bonorum solutio multi sunt effectus. Primus quod cedens bonis evitat carcerem. ut dicta l. j. Secundus effectus est. quod liberatur cedens bonis ab actione primeva ope exceptionis in eo quod facere non potest. ut l. ex contractu. C. de bo. aucto. iudi. pos. glo. videtur tenere quod a civili liberatur ipso iure naturali remanente. ut ff. de fideiuf. l. vbi cumq. et hac opi. approbat l. y. ibi nec miratur quis si agatur ex sola naturali. quod hoc est propter reliquias civiles que cum illa naturali fuerat cuius calore iuvatur ut et alias ex naturali propter comitatus quam habuit cum civili agatur. ut l. si vnus. §. pactus. ff. de pac. nec ob. dicta. l. ex contractibus. ubi dicitur quod iuvat ope exceptionis quod debet intelligi de exceptione facti vel intentionis. et ita intelligunt doc. Ultimo queritur nunquid beneficio cessionis possit renunciari quicquid dicat Ita. de arc. cuius opi. et consilium recitant l. y. in l. j. in vltima. q. C. qui. bo. ce. po. veritas est fm l. y. quod non potest renunciari quod est contra bonos mores quod ipse determinat per l. aliam. §. eleganter ff. so. ma. Ricar. mal. idem tenet per aut. minorus. et quod ibi no. que est sup. l. ob. es. C. de actio. et oblig. idem tenet dñs Bar. in dicto. §. eleganter. Notandum est tamen quod beneficium cessionis in duobus casibus non opitulatur. Primus est quando debitor in fraude creditoris bona sua alienavit et emptor non reperitur: vel non solvendo quod tunc sine remedio cessionis detruditur in carceres. ut no. l. y. et ibi dixi supra eo. ti. §. item si quis in fraude. Secundus casus est si debitor dolose contraxit cum creditore sciens se non esse solvendo animo postea cedendi bonis ut est casus no. in l. penul. ff. de iure do. Bal.

Quod cum eo qui in aliena parte est negocius gestu esse dicit

### Via tamen.

q. tractus filiorum quo ad patres obligandos. et contractus servorum quo ad dominos obligandos sunt quasi per omnia eiusdem nature. et ideo cognito quid obtineat in contractu servi quo ad dominum obligandum patebit quid iuris sit de contractu filij quo ad patrem. Et verborum multiplicatio est vitanda. b. d.

**Si igitur.** Dominus tenetur in solidum pro contractu servi si contrahi iussit actione cognominata quod iussu vel si dominus eundem exercitio navis proposuit: in cuius negotiatione servus contraxit actione exercitoria cognominata. Circa institutam et tributariam hoc servatur quod etiam in eis tenebitur liberum boves proponens. nam et alij negotiationi proponentes pro contractu eiusdem tenentur. b. d.

**Introduxit.** Si servus sciens domino in merce peculiari negocietur et eadem occasione dominus a servo aliquid recipere debeat admittit dominus cum ceteris creditoribus eiusdem negotiationis in tributis. Et si unus ex creditoribus minus recepit pro suo credito quod debuit dirigit contra omnem actionem que tributaria cognominatur. b. d.

**Preterea.** Pro contractu servi inito domino ignorante si eius occasione aliquid sit in ipsius domini re versum de in re verso tenetur dominus actione cognominata de peculio: quatenus est in peculio obligatur. Et in rem domini versum dicitur: quicquid necessario servus in rem domini impendit. b. d.

**Itaque.** Si ex contractu servi inito domino ignorante pars in rem domini sit versa pro ea parte de in rem verso peculiotenus pro residuo dominus obligatur. sed si totum sit versum in utilitatem domini: dominus in solidum et de in rem verso tenebitur. b. d.

Cum autem.

## De noxalibus acti.

**Cum autem.** Dominus de peculio conuenitus pro contractu serui primo deducit quicquid sibi. ceterisq; de ipsius familia domino per seruum debetur. quo deducto tenetur pro eo. quod super est in peculio. nisi seruo per vicarium seruam. qui in peculio serui. qui contraxit est. debeatur quo casu illud non debet. c. b. d.

**Ceterum.** Fatuus est qui eligit quod sibi detentus est et qui tenetur quod iussu instituta vel exercitoria. multo magis de in rem verso. vel de peculio obligatur. b. d.

**Is quoque.** Totius eius quod est in peculio ratio est habenda in tributoria de eius tantummodo circa quod negociatus est seruus propter quod quandoque expedit vni agi quandoque alia. Et que supra de seruis dominorum respectu sunt dicta eadem quasi de descendibus et in ascendentes in potestate constitutos intelligenda crunt. b. d.